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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 569,173 526,390 42,783 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,074 116,457 20.4

학생복지/교육격차 해소 6,071 164,079 28.8

기본적 교육활동 -48 87,306 15.3

선택적 교육활동 17,607 84,271 14.8

교육활동 지원 -292 17,284 3.0

학교 일반운영 1,371 99,776 17.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 43,219 471,646 82.8

자체수입 학부모부담수입 -567 86,288 15.1

자체수입 행정활동수입 131 930 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,309 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 471,646 428,427 43,219

1.교육비특별회계이전수입 471,646 428,427 43,219

1.교육비특별회계전입금수입 471,646 428,427 43,219

1.학교회계전입금 471,646 428,427 43,219

1.학교운영비전입금 213,183 213,183 0

2.목적사업비전입금 258,463 215,244 43,219
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (51,628,000원

 × 1교) - 41,605,000원 =
10,023,000

(성립전)유아학비(교육과정) 지원금 : 

(6,091,000원 × 1교) - 4,471,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

(5,360,000원 × 1교) - 4,010,000원 =
1,350,000

(성립전)18.9월~19.2월유치원방과후시간제기간제인건비 : 

(18,680,950원 × 1교) - 16,516,000원 =
2,164,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 19,450,000원 ×

 1교 =
19,450,000

(성립전)명절휴가비및정기상여금부족분 : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)돌봄전담인건비 : 982,990원 × 1교 = 982,000

(성립전)영양교사인건비 : 6,130,000원 × 1교 

=
6,130,000

(성립전)책꾸러미지원 : 150,000원 × 1교 = 150,000

2.자체수입 87,218 87,654 -436

1.학부모부담수입 86,288 86,855 -567

1.수익자부담수입 86,288 86,855 -567

1.급식비 37,186 37,055 131

1.급식비 36,391 36,380 11초등학생급식비 : -1,000원×1회= -1,000

교직원급식비 : 12,000원×1회= 12,000

2.우유급식비 795 675 120교직원우유급식비 : 430원×279개= 120,000

2.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

1.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

3.누리과정비 12,502 13,200 -698

1.누리과정비 12,502 13,200 -698교육과정비(외국인) : -147,000원×1회= -147,000

방과후과정비(외국인) : -122,000원×1회= -122,000

교육과정비 : -389,000원×1회= -389,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방과후과정비 : -40,000원×1회= -40,000

2.행정활동수입 930 799 131

1.사용료및수수료 135 135 0

1.사용료및수수료 135 135 0

1.수수료 135 135 0

2.자산수입 64 64 0

1.자산매각대 64 64 0

1.자산매각대 64 64 0

3.기타행정활동수입 731 600 131

1.이자수입 659 500 159

1.이자수입 659 500 159예금이자수입 : 159,000원×1회= 159,000

2.기타행정활동수입 72 100 -28

1.기타행정활동수입 72 100 -28기타잡수입 : -28,000원×1회= -28,000

3.기타수입 10,309 10,309 0

1.전년도이월금 10,309 10,309 0

1.순세계잉여금 10,309 10,309 0

1.순세계잉여금 10,309 10,309 0

1.순세계잉여금 10,309 10,309 0

세입합계 569,173526,390 42,783

2 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 116,457 98,383 18,074

1.기타 교직원보수 113,402 94,028 19,374

1.교직원대체인건비 113,402 94,028 19,374

1.시간제기간제교사인건비 35,055 32,513 2,542

1.기간제교원인건비 32,283 29,972 2,311인건비  20,000원×1회= 20,000

초과근무수당  130,000원×1회= 130,000

(성립전)퇴직금  2,161,000원×1명 2,161,000

2.기간제교원법정부담

금
2,772 2,541 231(성립전)4대보험기관부담금  3,000원×1명 3,000

4대보험기관부담금  228,000원×1회= 228,000

2.기간제영양교사인건비 57,817 41,605 16,212

1.기간제교원인건비 52,562 37,672 14,890(성립전)인건비  5,281,000원×1명 5,281,000

인건비  -414,000원×1회= -414,000

(성립전)인건비  5,011,500원×1명×2월= 10,023,000

2.기간제교원법정부담

금
5,255 3,933 1,322(성립전)4대보험기관부담금  848,400×1명 849,000

4대보험기관부담금  473,000원×1회= 473,000

3.청소원인건비 6,834 6,656 178

1.기간제직원인건비 6,382 6,114 268인건비  268,000원×1회= 268,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
252 342 -904대보험기관부담금  -90,000원×1회= -90,000

4.시설관리원인건비 10,318 10,026 292

1.기간제직원인건비 9,211 9,072 139인건비  139,000원×1회= 139,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
907 754 1534대보험기관부담금  153,000원×1회= 153,000

5.급식종사원대체인력인건비 3,228 3,228 0

1.기간제직원인건비 2,878 2,878 0  

2.기간제직원법정부담

금
350 350 0  

6.통학버스안전지도사인건비 150 0 150

1.기간제직원인건비 150 0 150(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

1 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)정기상여금부족분  150,000원×1

명
150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,055 4,355 -1,300

1.교직원연수 3,055 4,355 -1,300

1.컨설팅지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.자율연수지원 1,880 3,180 -1,300

1.일반수용비 1,200 2,500 -1,300교원연수지원비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.일반업무추진비 680 680 0  

3.교직원교육비(보건) 675 675 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 450 450 0  

4.일반직연수 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 164,079 158,008 6,071

1.급식 관리 44,129 43,052 1,077

1.학교급식운영 44,129 43,052 1,077

1.대체인건비 1,291 534 757

1.무기계약직원인건비 897 140 757초과근무수당  378,410원×2명×1월= 757,000

2.기간제직원인건비 394 394 0  

2.급식운영비 7,179 6,979 200

1.일반수용비 3,283 3,083 200급식소모품구입  50,000원×4종= 200,000

2.연료비 1,514 1,514 0  

3.기타공공요금 83 83 0  

4.비품구입비 2,299 2,299 0  

3.우유급식비 795 675 120

1.우유대금 795 675 120급식용우유대금  430원×279개= 120,000
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4.급식재료구입비 34,482 34,482 0

1.급식용식재료비 34,482 34,482 0  

5.식생활관용품구입 382 382 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.비품구입비 232 232 0  

2.보건 관리 6,528 6,528 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,151 4,151 0

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0  

3.보건실운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.학생정신건강관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.식품영양교육 629 629 0

1.학생복지비 629 629 0  

6.건강증진활동운영 19 19 0

1.교직원복지비 19 19 0  

2.학생복지비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,377 2,377 0

1.먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.공기질관리 937 937 0

3 발행일 : 2019-02-15
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 937 937 0  

3.교육격차 해소 74,736 71,766 2,970

1.급식비지원 26,685 26,685 0

1.무상급식지원 26,685 26,685 0

1.학생지원금 26,685 26,685 0  

2.방과후학교활동비지원 36,600 36,600 0

1.방과후학교교육비지원 36,600 36,600 0

1.학생지원금 36,600 36,600 0  

3.누리과정비지원 11,451 8,481 2,970

1.유아학비(교육과정) 지원 6,091 4,471 1,620

1.학생지원금 6,091 4,471 1,620(성립전)교육과정 지원  1,620,000원×1교 1,620,000

2.유아학비(방과후과정) 지원 5,360 4,010 1,350

1.학생지원금 5,360 4,010 1,350
(성립전)방과후과정 지원  1,350,000원×1

교
1,350,000

4.학생복지 38,686 36,662 2,024

1.교육복지우선 3,654 3,500 154

1.교육복지사업운영비 3,654 3,500 154

1.교육운영비 3,654 3,500 154사제동행진로체험비  -347,000원×1회= -347,000

의료지원비  424,000원×1회= 424,000

생필품지원비  77,000원×1회= 77,000

2.학생복지운영 35,032 33,162 1,870

1.앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.통학차량운영비 14,219 14,209 10

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 5,773 5,763 10자동차보험료  10,000원×1회= 10,000

3.연료비 8,142 8,142 0  

4.기타공공요금 104 104 0  

3.학생교과서구입 3,927 3,927 0

4 발행일 : 2019-02-15
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,927 3,927 0  

4.통학버스안전지도사인건비 16,386 14,526 1,860

1.무기계약직원인건비 14,969 13,193 1,776(성립전)인건비  700,000원×1명 700,000

인건비  910,000원×1회= 910,000

연차수당  126,000원×1회= 126,000

퇴직금  40,000원×1명= 40,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,017 933 844대보험기관부담금  83,780원×1회= 84,000

3.기본적 교육활동 87,306 87,354 -48

1.교과 활동 55,202 55,250 -48

1.교과활동지원 11,821 11,838 -17

1.보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 1,716 1,716 0

1.학습준비물 1,716 1,716 0  

3.수업연구협의회운영 103 120 -17

1.일반업무추진비 103 120 -17협의회다과구입  -17,000원×1회= -17,000

4.기초학력지도 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 160 160 0  

5.순회교사운영 2,060 2,060 0

1.여비 1,460 1,460 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

6.참신학년제운영비 1,014 1,014 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 414 414 0  

7.혁신특구운영비 2,068 2,068 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  
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2.도서구입비 768 768 0  

2.과학교과활동 6,260 6,260 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.거꾸로배움학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,400 2,400 0  

6.도서구입비 600 600 0  

3.체육교과활동 2,355 2,355 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.스케이트체험 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0  

3.학교스포츠클럽운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.예술교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

5.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.유치원교과활동 33,151 33,182 -31

1.교과운영 1,773 2,386 -613

1.교육운영비 1,586 2,199 -613교육활동자료  -613,000원×1회= -613,000

2.비품구입비 187 187 0  
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2.보결수업지원 650 860 -210

1.운영수당 650 860 -210보결수당  -210,000원×1회= -210,000

3.입학식및졸업식행사운영 668 720 -52

1.교육운영비 668 720 -52선물구입비  -52,000원×1회= -52,000

4.학습발표회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

5.연합어울마당 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0  

6.산타행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.학급환경정리 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

8.청소용품비 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0  

9.생일축하행사 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

10.현장학습체험 1,696 1,426 270

1.교육운영비 1,696 1,426 270입장료및체험활동비  270,000원×1회= 270,000

11.학사일반운영비 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

12.독서활성화지원 2,640 2,640 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 2,200 2,200 0  

13.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.유아모집 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50용품구입  -50,000원×1회= -50,000

15.졸업앨범제작 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

16.3세대하모니자원봉사자 4,440 4,440 0

1.기간제직원인건비 4,440 4,440 0  

17.유아학비(교육과정) 9,730 9,505 225

1.교육운영비 9,730 9,505 225
오전간식,체험활동,교육활동비  225,000원

×1회=
225,000

18.유아학비(방과후과정) 6,399 6,000 399

1.교육운영비 6,399 6,000 399
오후간식,급식및교육활동비  399,000원×1

회=
399,000

19.남북향 배움두레 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.목적사업업무추진비 20 20 0  

2.창의적 체험활동 32,104 32,104 0

1.[국고]자율활동 20,463 20,463 0

1.학습발표회 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

2.체육대회 2,264 2,264 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0  

3.대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.생태교육 142 142 0

1.교육운영비 142 142 0  

7.학교자율선택과제 2,512 2,512 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,512 2,512 0  

8.[국고]소프트웨어선도학교운영 8,000 8,000 0
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1.운영수당 1,310 1,310 0  

2.교육운영비 6,690 6,690 0  

9.학교로찾아가는SW교육연수운영 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

10.소프트웨어교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 9,717 9,717 0

1.수학여행 7,296 7,296 0

1.여비 824 824 0  

2.교육운영비 6,472 6,472 0  

2.현장학습 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

3.수련활동 1,811 1,811 0

1.교육운영비 1,811 1,811 0  

3.동아리활동 1,174 1,174 0

1.동아리활동 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 750 750 0

1.자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 84,271 66,664 17,607

1.방과후학교 운영 77,065 59,758 17,307

1.방과후학교운영 24,407 24,311 96

1.방과후운영지원(학교) 11,337 11,241 96
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1.운영수당 9,302 9,206 96프로그램강사비  32,000원×3시간= 96,000

2.교육운영비 1,165 1,165 0  

3.비품구입비 870 870 0  

2.방과후운영지원(교육청) 13,070 13,070 0

1.운영수당 13,070 13,070 0  

2.돌봄교실운영 45,432 25,976 19,456

1.돌봄교실운영 25,982 25,976 6

1.무기계약직원인건비 14,153 12,602 1,551전담인력인건비  539,000원×1회= 539,000

(성립전)전담인력인건비  500,000원×1명 500,000

(성립전)전담인력퇴직금  330,000원×1명 330,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명 150,000

연가보상비  32,000원×1회= 32,000

2.운영수당 6,560 7,360 -800특성화프로그램강사비  -800,000원×1회= -800,000

3.교육운영비 4,185 5,022 -837방학중간식비  -421,000원×1회= -421,000

운영물품구입  -416,000원×1회= -416,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,084 992 92(성립전)4대보험기관부담금  2,000원×1명 2,000

4대보험기관부담금  90,000원×1회= 90,000

5.비품구입비 0 0 0  

2.돌봄교실환경개선 19,450 0 19,450

1.일반수용비 10,380 0 10,380(성립전)시설개선비  10,835,000원×1식= 10,835,000

시설개선비  -455,000원×1식= -455,000

2.비품구입비 9,070 0 9,070(성립전)비품구입비  430,750원×20종= 8,615,000

비품구입비  455,000원×1식= 455,000

3.유치원방과후학교운영 7,226 9,471 -2,245

1.학기중방과후운영 1,522 1,249 273

1.기간제교원인건비 0 120 -120초과근무수당  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 1,522 1,129 393용품구입  -168,000원×1회= -168,000

간식구입  56,100원×10일= 561,000
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2.방학중방과후운영 1,800 4,172 -2,372

1.운영수당 0 1,472 -1,472방과후인건비  -1,472,000원×1회= -1,472,000

2.교육운영비 1,800 2,700 -900중식비및용품구입  -900,000원×1회= -900,000

3.특성화활동비 3,904 4,050 -146

1.운영수당 3,904 4,050 -146강사료  -146,000원×1회= -146,000

2.독서활동 7,206 6,906 300

1.독서활동운영 7,206 6,906 300

1.도서관운영 1,635 1,485 150

1.교육운영비 1,635 1,485 150학교신문제작비  2,000원×75부 150,000

2.도서구입 5,571 5,421 150

1.교육운영비 150 0 150(성립전)책꾸러미구입  25,000원×6명= 150,000

2.도서구입비 5,421 5,421 0  

5.교육활동 지원 17,284 17,576 -292

1.교무업무 운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

2.교내외행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

6.청소용품 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.생활지도운영 480 480 0
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1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 180 180 0

1.학교푹력예방교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 12,536 12,536 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 12,236 12,236 0

1.PC구입 6,740 6,740 0

1.비품구입비 6,740 6,740 0  

2.학교정보화지원 5,496 5,496 0

1.일반수용비 996 996 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.교육여건 개선 208 500 -292

1.교육환경개선 208 500 -292

1.환경개선비품구입 208 500 -292

1.비품구입비 208 500 -292비품구입  -292,000원×1식= -292,000

6.학교 일반운영 99,776 98,405 1,371

1.학교기관 운영 34,006 32,667 1,339

1.부서기본운영 21,387 21,260 127

1.교장실운영 7,017 7,000 17

1.일반업무추진비 4,017 4,000 17교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

교직원간담회비  117,000원×1회= 117,000

12 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,446 2,446 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.일반수용비 2,316 2,316 0  

3.교직원복지비 70 70 0  

3.행정실운영 11,924 11,814 110

1.일반수용비 3,068 2,958 110프린터토너구입등  55,000원×2종= 110,000

2.여비 8,856 8,856 0  

2.병설유치원기본운영 12,619 11,407 1,212

1.유치원운영 12,619 11,407 1,212

1.일반수용비 5,466 5,119 347교원연수교육경비  -200,000원×1회= -200,000

토너및잉크구입  243,000원×1회= 243,000

소규모수선비  304,000원×1회= 304,000

2.전기요금 4,900 4,200 700전기요금  700,000원×1회= 700,000

3.상하수도료 355 190 165상하수도요금  165,000원×1회= 165,000

4.기타공공요금 709 709 0  

5.여비 1,080 1,080 0  

6.학생복지비 109 109 0  

2.시설 장비 유지 62,410 62,378 32

1.학교시설장비유지 62,410 62,378 32

1.공공요금및제세공과금 16,226 16,194 32

1.일반수용비 650 600 50기타수수료  10,000원×5회= 50,000

2.전기요금 9,582 9,500 82전기요금  82,000원×1회= 82,000

3.상하수도료 1,360 1,460 -100상하수도요금  -100,000원×1회= -100,000

4.기타공공요금 4,634 4,634 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 21,336 21,336 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,336 21,336 0  

4.시설일반관리 21,608 21,608 0

1.기간제직원인건비 467 467 0  

2.일반수용비 21,141 21,141 0  

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모교육 860 860 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 60 60 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 1,020 1,020 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

세출합계 569,173526,390 42,783
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